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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARIDA 

NUTQ KO‘NIKMALARINI 
RIVOJLANTIRISH

Nisanbayeva Akmaral Kaldibayevna
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston Milliy pedagogika universiteti professori

Annotatsiya: Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining nutq ko‘nikmalarini rivojlantirish mutlaq ahamiyat kasb etadi. Chunki 
boshlang‘ich bosqichda olingan bilim va ko‘nikmalar ular uchun poydevor bo‘lib xizmat qiladi. Nutq, ya’ni o‘z fikrini to‘g‘ri, 
ravon va erkin bayon qila olish ko‘nikmasi, keyingi bosqichda o‘zlashtiriladigan ilm-fan, jamiyatda o‘rin olish, o‘qish va 
yozish mashg‘ulotlarining muhim qismini tashkil etadi. Har bir o‘quvchida kichik yoshidan boshlab, og‘zaki nutq, muloqot, 
fikr almashish, yozma nutqning shakllantirilishi va rivojlantirilishi kelajak uchun zaruriy bosqich sanaladi.

Kalit so‘zlar: nutq ko‘nikmasi, boshlang‘ich sinf, o‘quvchi, pedagogik metod, og‘zaki nutq, yozma nutq, til o‘rgatish, o‘qitu-
vchi, mustaqil fikrlash.
Abstract: The development of speech skills of primary school students is of paramount importance. Because the knowl-
edge and skills acquired at the primary stage serve as a foundation for them. Speech, that is, the ability to express one’s 
thoughts correctly, fluently and freely, is an important part of the science that is mastered at the next stage, taking a place 
in society, reading and writing. The formation and development of oral speech, communication, exchange of ideas, written 
speech in each student from a young age is considered a necessary stage for the future.

Key words: speech skills, primary school, student, pedagogical method, oral speech, written speech, language teaching, 
teacher, independent thinking.
Аннотация: Развитие речевых навыков учащихся начальной школы имеет первостепенное значение. Знания и 
навыки, приобретенные на начальном этапе, служат для них фундаментом. Речь, то есть способность правильно, 
бегло и свободно выражать свои мысли, является важной частью науки, осваиваемой на следующем этапе, 
занимая место в обществе, чтении и письме. Формирование и развитие устной речи, коммуникации, обмена 
идеями, письменной речи у каждого ученика с раннего возраста считается необходимым этапом для будущего.

Ключевые слова: речевые навыки, начальная школа, ученик, педагогический метод, устная речь, письменная 
речь, обучение языку, учитель, самостоятельное мышление.

KIRISH 
Nutq ko‘nikmalarining boshlang‘ich bosqichda shakllanishi ta’lim – tarbiyaning asosiy vazifalaridan biridir. 

O‘quvchilar uchun mavzuni o‘zlashtirishga yordam beradigan asosiy omillardan biri ularning til imkoniyatlarini 
to‘g‘ri o‘rganish va maksimal darajada rivojlantirish hisoblanadi. Ta’lim jarayonida bolalar bilimli, dona, e’tiborli, 
xushfe’l va faol shaxs bo‘lib ulg‘ayishi uchun nutq tarbiyasi asosiy daraja kasb etadi. Bu orqali o‘quvchilarning 
bilim olishga bo‘lgan qiziqishi ortadi, dunyoqarashi kengayadi, mustaqil fikrlashi mustahkamlanadi. Maktabda 
o‘quvchilarning nutq ko‘nikmalari bosqichma-bosqich kengaytiriladi va mustahkamlanadi. Og‘zaki nutq va 
yozma nutq bilan ishlash, matn tuzishni o‘rganish, o‘qilgan asarlar yuzasidan suhbat uyushtirish, nutqni og‘zaki 
va yozma ravishda ifodalash, talqin qilish va o‘z fikrini ilgari surish kabi ko‘nikmalar muhim o‘rin tutadi. Buning 
uchun o‘qituvchi o‘quvchilar bilan doimiy aloqada bo‘lib, savol-javoblar tashkil etadi, bellashuvlar va musoba
qalar o‘tkazadi, mavzularga oid darsdan tashqari mashg‘ulotlar va klublar faoliyatini yo‘lga qo‘yadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining nutq ko‘nikmasini shakllantirish jarayonida bir necha asosiy metod va 

yondashuvlar mavjud. Avvalo, har bir bolani o‘z fikrini ochiq, to‘g‘ri ifoda qilishga undash va rag‘batlantirish 
lozim. Shuningdek, ularni shaxsiy tajribasi, ko‘rgan-bilganlari asosida so‘zlash, o‘rganilgan yeni so‘zlarni o‘z 
nutqida faol qo‘llashga o‘rgatish kerak. O‘quvchining bilim darajasiga qarab mashqlar, dialog, monolog, hikoya 
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tuzish, matnni so‘zlab berish, situatsion o‘yinlar, debatlar orqali nutq faolligini oshirish mumkin. Yana bir muhim 
masala - o‘quvchilarga og‘zaki va yozma nutq o‘rtasidagi farq va ularning o‘ziga xos xususiyatlarini tushunti
rishdir. Masalan, og‘zaki nutqda hissiyot va intonatsiyaning muhimligi, yozma nutqda esa fikrni aniq, tuzatishlar 
va grammatikani to‘liq hisobga olib bayon qilish zarurligi ko‘rsatiladi. Boshlang‘ich sinfda to‘g‘ri gap tuzishni, 
bog‘lovchilar va boshqa qismlarni to‘g‘ri ishlatishni o‘rgatish, so‘z boyligini kengaytirish, tildan to‘g‘ri foydalanish 
va baland saviyada fikr aytishning asoslari yotadi [1].

O‘quvchilar nutq ko‘nikmasini o‘zlashtirishda uyg‘un dars jarayoni, aniq va tushunarli metodik material, 
zamonaviy axborot texnologiyalaridan foydalanish samarali natijalar beradi. Turli mavzularda o‘yinlar, rolli 
mashg‘ulotlar, suhbatlar, savol-javob va ijodiy topshiriqlar ularning nutq ko‘nikmasini mustahkamlaydi. Qisqa 
va sodda gaplardan boshlab, murakkab va keng ko‘lamli matnlargacha ishlash jarayonida o‘quvchilar nutq 
ishlatishni chuqurroq o‘zlashtirishadi [2].

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Ta’lim jarayonida, eng avvalo, o‘qituvchi nutq madaniyatiga, diksiyasiga, adabiy tilda so‘zlashi va o‘rnak 

bo‘lishi zarur. O‘qituvchining ifodali, ravon so‘zlashi, to‘g‘ri gap tuzishi, bolalarning nutqini amalga oshirishga 
rag‘bat beradi. Nutq faoliyati doirasida adabiy asarlar o‘qish, ularni tahlil qilish, hikoya, lug‘at ishlari, so‘z 
boyligini kengaytirish uchun mashqlardan ham keng foydalanib boriladi. Nutq ko‘nikmalarini rivojlantirishda 
yosh bolalarning psixologik xususiyatlarini hisobga olingan bo‘lishi shart. Chunki har bir bolaning o‘z dunyo-
qarashi, eshitish, qabul qilish, idrok etish darajasi, so‘z boyligi va psixologiyasi farq qiladi. Shu bois ta’lim jara
yonida ham alohida yondashuv va usullardan foydalanish maqsadga muvofiq. Erkin nutq, ijodiy fikr mahsulini 
hayotiy misollar orqali ishlab chiqish, o‘qishga qiziqishni uyg‘otish, o‘z fikrini ilgari surishga imkoniyat yaratish 
bolaning nutq ko‘nikmasini mustahkamlaydi. Boshlang‘ich sinfda to‘g‘ri talaffuz, aniq va lo‘nda ifoda, adabiy til 
me’yorlariga amal qilish, gap tuzishda to‘g‘ri so‘zlash, lug‘at boyligini kengaytirish, aniqlik va ixchamlik asosiy 
o‘rin tutadi. Shu bilan birgalikda, o‘quvchilarning mustaqil fikrlash, o‘z–o‘zini baholash va o‘z so‘zini asoslash 
ko‘nikmasi ham rivojlanadi [3].

O‘quvchilarda nutq ko‘nikmasini shakllantirishda oilaning ham o‘rni beqiyos. Oilaviy muhitda bolalar 
ko‘proq so‘zlash, muloqotda bo‘lish, turli suhbat va muhokamalarda qatnashish orqali o‘z nutqining boyishiga 
erishadi. Ota-onalar farzandlari bilan bahslar uyushtirib, kundalik voqea-hodisalar haqida suhbatlashib turish-
lari, ularning nutqi, gap qurilishi, talaffuz va jumla tuzish ko‘nikmasini rivojlantiradi. Maktab va oilaviy muhit 
uyg‘un bo‘lsa, bolaning nutq sohasida yutuqlari yuqori bo‘ladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ta’lim darslarida asosan o‘zbek tilining fonetik, leksik, grammatik jihatlariga alohida e’tibor berish tavsiya 

etiladi. O‘quvchilar boshidan boshlab so‘z yasash, so‘zlarning ma’nosini ochishga kirishib, ularni turli gaplarda 
ishlatib boradilar. Yangi o‘rganilgan so‘zlarni nutqda qo‘llash, sinonimlar, antonimlar va ko‘pchilik til birliklari 
bilan ishlash, matn bayon qilish va to‘g‘ri ifoda qilish uchun asos bo‘ladi. Nutq ko‘nikmalarini shakllantirishda 
so‘zlashuv va o‘qish madaniyati birgalikda rivojlantirilishi muhim. O‘quvchilarning og‘zaki va yozma nutqini 
rivojlantirish uchun zamonaviy ta’lim vositalaridan, yangi pedagogik va axborot texnologiyalardan foydala-
nish tavsiya etiladi. Interfaol usullar, multimedia darslari, audio va video materiallar, o‘yinlar orqali o‘quvchilar 
nafaqat tilni, balki nutqni ham mukammal o‘rganadilar. Nutqni rivojlantirish bo‘yicha mashg‘ulotlarda, bolalarning 
mustaqil fikrlashini shakllantirish, erkin so‘zlash va ijod qilishga e’tibor qaratish lozim. Boshlang‘ich sinf o‘quv
chilarida nutq ko‘nikmalarini rivojlantirish uchun quyidagi vazifalar amalga oshiriladi: so‘z boyligini oshirish, 
sintaksis qoidalarini o‘rgatish, to‘g‘ri talaffuzni shakllantirish, o‘z fikrini sodda hamda aniqlik bilan bayon qilish, 
matn tuzishni o‘rgatish, hikoya va insho yozishni bosqichma-bosqich amalga oshirish. Har qanday ta’lim jara
yonida bu bosqichlar izchillik bilan olib borilsa, natijada o‘quvchilarning nutqi teran, boy va ravon bo‘ladi. Shu
ningdek, bolalarda kitob o‘qishga, badiiy so‘zlarni to‘g‘ri tushunishga va ifoda qilishga e’tibor berish kerak. Kitob 
o‘qish madaniyati nutqni boyitishda muhim ahamiyatga ega. Turli darsdan tashqari mashg‘ulotlar, so‘zlashuv 
mashqlari, hikoya va ertak aytib berishlar orqali o‘quvchilar og‘zaki va yozma nutqda o‘zini erkin his etadi. Ular 
so‘z boyligini, gap tuzish malakasini rivojlantirib borishadi [4].

O‘quvchilar nutq ko‘nikmasini o‘zlashtirishda sinfdoshlar bilan muloqot, o‘zaro suhbatlashish, do‘stlariga 
bo‘lgan muomala ham muhim rol o‘ynaydi. Bu orqali ularning psixologik tayyorgarligi mustahkamlanadi, ijti-
moiylashuv darajasi ortadi, kommunikativ faoliyati kengayadi. Bolalar o‘z atrofida sodir bo‘layotgan voqealarni 
to‘g‘ri ifoda qilish va anglashga o‘rganadilar. Nutq ko‘nikmasini shakllantirishda darsdan tashqari mashg‘ulotlar, 
til festivallari, debatlar, hikoya aytish va o‘qish tanlovlari, adabiy viktorinalarning ham ahamiyati katta. Ushbu 
faoliyatlar o‘quvchilarning nutq boyligini oshirish, mustaqil fikrlash, nutq madaniyatini rivojlantirishga yordam 
beradi. Tartibli, izchil, zamon talablariga mos olib borilgan nutq amaliyotlari, kichik yoshdagi bolalarni ma’naviy 
jihatdan boyitadi. 
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Past bosqich o‘quvchilarining nutq ko‘nikmalarini rivojlantirishda o‘qituvchining metodik mahorati, 
o‘quv-tarbiya jarayonining to‘g‘ri tashkil etilishi, zamonaviy yondashuv va individual yondashuvlar asosiy omil 
hisoblanadi. Motivatsiyani shakllantirish, rag‘batlantirish, iqtidor va qobiliyatlarni ochib berish, ijodiy yondashuv 
orqali har bir bola o‘z nutqini rivojlantirishga intiladi. Nutq ko‘nikmalari bolaning shaxs sifatida to‘liq shakllani
shida, jamiyatga moslashuvida, kelgusida mustaqil hayotga oid muhim qarorlar qabul qilishida, hamkorlik olib 
borishga, atrofdagilar bilan muloqotda bo‘lishga hammuxim rol o‘ynaydi. Har bir yangi bilim va ko‘nikmalar, 
jamiyat hayotidagi o‘zgarishlarni to‘g‘ri anglash, muloqot qilish, zamonaviy axborotni qabul qilish ham bolalar 
nutqining rivoj topishi natijasidir.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida nutq ko‘nikmalarini rivojlantirish bo‘yicha olib borilgan ishlar natijasida bir 
qator ijobiy o‘zgarishlar yuz beradi. O‘quvchilar o‘z fikrini ravon, tushunarli va mantiqan asoslangan holda 
ifodalashni o‘rganadilar. Ular og‘zaki va yozma nutqda to‘g‘ri so‘z ishlatish, gap tuzilishini to‘g‘ri qurish, so‘z 
boyligini oshirish kabi ko‘nikmalarga ega bo‘ladilar. Muloqot madaniyati ham sezilarli darajada oshadi, buning 
natijasida o‘quvchilar sinfdoshlari, o‘qituvchilari va boshqa kattalar bilan bemalol suhbat qurishga, o‘z fikrini 
himoya qilishga va yuzaga kelgan vaziyatlarni muloqot orqali hal etishga qodir bo‘ladilar. Bundan tashqari, dars 
jarayonida ham o‘quvchilar mustaqil fikrlash, savollarga javob berish, matn tuzish va matndagi asosiy g‘oyani 
ajratib ko‘rsatish ko‘nikmalariga ega bo‘ladilar. Bu esa ularning umumiy tafakkuri va ijodiy salohiyatining rivoj
lanishiga zamin yaratadi. Nutq ko‘nikmalari rivojlangan o‘quvchilar dars davomida faol ishtirok etadilar, o‘zaro 
hamkorlik va bahs-munozaralarda qatnashadilar. Shuningdek, ular axborotlarni to‘g‘ri qabul qilib, uni mustaqil 
tahlil qilishga, izchil tarzda ifoda etishga odatlanadilar.

Umuman olganda, nutq ko‘nikmalarining rivojlanishi o‘quvchilarning shaxsiy hamda ijtimoiy taraqqiyoti 
uchun mustahkam poydevor bo‘lib, ularning bilimga bo‘lgan qiziqishini va o‘ziga bo‘lgan ishonchini yanada 
oshiradi. Bu esa bolalarning kelgusida yanada muvaffaqiyatli, ijtimoiy faol va mustaqil shaxs sifatida shaklla
nishiga xizmat qiladi [5].

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida nutq ko‘nikmalarini rivojlantirish jarayonida o‘qituvchi va ota-onalarning 

birgalikdagi harakati, zamonaviy pedagogik va axborot texnologiyalardan to‘g‘ri foydalanish, muhit va sharoit 
yaratish hamda o‘quvchining individual xususiyatlarini hisobga olish juda katta ahamiyat kasb etadi. Nutq 
ko‘nikmalarining rivojlanishi bolaning ijtimoiy hayotga moslashuvini ta’minlaydi hamda bilim darajasi, shaxsiy 
intellektual salohiyati va madaniyatining yuksalishiga asos bo‘ladi. Boshlang‘ich bosqichda nutq ko‘nikmasiga 
alohida e’tibor berilsa, undan keyingi bosqichlarda o‘quvchida mustahkam nutq madaniyati, boy so‘z boyligi 
va mustaqil fikrlash salohiyati shakllanadi. Demak, bu masala har tomonlama izchil va ilmiy asosda hal etilishi 
lozim.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi
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